1

福鼎市财政支出绩效评价报告

福鼎市新闻中心：

为深入贯彻落实《预算法》,加强财政支出绩效管理,提高财政

资金使用效率和效益，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩

效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）、《中共福建省委 福建省人

民政府关于印发<全面实施预算绩效管理的实施意见>的通知》（闽

委发〔2019〕5 号）、《福建省财政厅关于印发全面实施预算绩效管

理若干措施的通知》（闽财绩〔2019〕2 号）、《福鼎市委 市政府

关于印发的<关于全面实施预算绩效管理的通知>》（鼎委发〔2019〕

10 号）等有关文件的精神，做好 2020 年度绩效评价管理工作，进一

步规范和加强财政支出管理，强化支出责任，提高财政资金使用效

益。依据《福鼎市财政局关于开展 2020 年度财政支出项目重点绩效

评价工作的通知》（鼎财绩〔2021〕4 号）的要求对你单位实施的

2020 年“报纸印刷等经费”项目（以下简称该项目）开展财政支出

绩效评价工作。我们结合该项目的实际情况，对该项目绩效评价工

作采取单位自评申报统计与部分现场评价核实等方式，在收集该项

目资料的基础上，现场查阅相关的凭证、账簿、报表及有关的台账

制度等，现将有关情况报告如下：

 2

一、项目基本情况

（一）项目背景

1.立项背景

福鼎市新闻中心成立以来，围绕市委中心工作，大力宣传党的

路线、方针、政策，为福鼎经济社会发展积极发挥舆论导向作用，

加强内外宣传报道和新闻信息传播，提供有力的思想宣传支持，为

我市经济社会全面发展方面发挥了不可替代的作用。

各级各部门要关心支持新闻宣传工作，一要坚持党宣传、党管

新闻，切实掌握新闻宣传工作的领导权和主动权。二要加强队伍建

设，着力打造一支政治觉悟高、业务水平强，甘于奉献、勇于创新

的新闻宣传团队。三要与时俱进，处理好传统媒体与新媒体的关系，

积极探索运作流程、传播方式和赢利模式的创新，宣传好党的政策、

传播好党的声音，发挥好党的喉舌、舆论导向阵地作用。

2.立项依据

该单位根据 2015 年《中共福鼎市委员会常委会议纪要（二十

三）》等文件精神，为履行单位业务职责提供保障，申请 2020 年“报

纸印刷等经费”项目资金。

（二）项目主要内容及实施情况

1.项目主要内容

福鼎市新闻中心是根据中共福鼎市委常委会会议纪要精神批准成立

的财政全额拨款参公单位，该项目的主要内容包括：

（1）贯彻落实市委市政府的决策部署,做好重大专项活动宣传

报道。

 3

（2）对外宣传报道。

（3）负责《福鼎周刊》采编。

（4）负责福鼎新闻网的建设与维护工作，做好网上宣传工作。

（5）编发“幸福福鼎”微信，APP。

2.具体实施情况

（1）报纸出刊情况

《福鼎周刊》紧紧围绕福鼎市委、市政府的中心工作，全方位

报道福鼎经济社会发展、历史人文底蕴、山海自然风光，传达党委、

政府的最强音，及时反映群众愿望，最大限度满足全市干群和海外

福鼎侨胞、港澳台同胞对家乡的知情愿望和多样化信息需求。紧扣

时代主题，围绕市委、市政府中心工作开展主旋律宣传。第一，全

年共开设“人勤春来早”、“十九届五中全会精神在基层”、“走

向我们的小康生活”等专题专栏 12 个，刊发专栏文章 2000 余篇，

为我市各乡镇、各部门开展中心工作鼓与呼。第二，2020 年，《福

鼎周刊》继续发力，持续推进与宁德蕉城，温州苍南、平阳等地合

作，以互换版面的形式，向外推介宣传福鼎。同时横跨台湾海峡，

走进岛内，2020 年在《台湾导报》开辟“福鼎”专版 8 个，持续推

送福鼎人文底蕴、自然风光，进一步提升福鼎在岛内知名度，进一

步加深岛内民众对大陆的了解，进一步提升岛内民众对两岸“同族

同宗”认同感。第三，今年《福鼎周刊》在“科教园地”的基础上

进行改版升级，全新推出“少年派”版面。开设“少年派.校园内外”、

“少年派.成长园”、“少年派.桐树下”等版别，关注校园内外的

 4

大情小事。自今年 10 月推出以来，目前已刊发 12 期，受到广大学

生朋友的欢迎。

2020 年全年累计发行报纸 110 万份，编发报纸 102 期。宣传工

作赢得市委市政府和各级各部门以及广大市民朋友的肯定和欢迎。

 （2）新媒体宣传工作

新媒体各平台开设了《关注|新型冠状病毒肺炎疫情》《聚焦安

全返程复工》《疫情新热点•专家来解读》《战‘疫’一线党旗红》

《网络中国节▪清明》《致敬英雄 欢迎回家》《走向我们的小康生

活》《厉行节约 反对浪费》《走向我们的小康生活》等专题专栏，

宣传报道我市疫情防控、复工复产、乡村振兴、脱贫攻坚等方面内

容。

2020年新闻网刊发信息 7000多条、幸福福鼎 APP刊发信息 5000

多条。微信共发布约 2600 条，全年开展直播 16 场。播放量破万视

频共 191 条，破 5万视频共 54 条，破 10 万视频共 40条，破 100 万

视频共 3 条。

①幸福福鼎各新媒体平台围绕全市中心工作和重大主题活动，

通过现场见闻、深度报道、追踪报道等多种报道形式，并根据新媒

体平台特征，以短视频、文字报道、图片报道相结合的方式，展示

我市在经济发展、民生工程和城乡建设等方面取得的成绩。与此同

时，该单位持续关注各级各部门在自身职能工作中的新举措新成效

新经验，以民众关心的视角，讲述社会、文化、生态等各领域的热

点。今年受新冠肺炎疫情的影响，新媒体部在宣传方面发力较去年

 5

提升了很多。微信公众号、APP 和新闻网的更新频率和条次较去年来

说大幅度提升。微信公众号的粉丝量和粉丝的黏合度也进一步提升。

②采取直播方式，提升宣传实效。针对台风，今年依然通过幸

福福鼎 APP 平台，采取小视频、文字、图片等多种形式，全方位、

多角度对台风进行第一时间全程直击。在福鼎市援鄂医疗队胜利凯

旋时，利用新华社现场云，进行文图和短视频滚动播报，达到很好

的宣传效果。全年开展直播活动包括《福鼎市网络主播挑战赛》《前

岐照澜水蜜桃音乐节》《首届中国紧压白茶高峰论坛暨 2020 年瑞达

新品发布会》和《2020 第九届福鼎白茶开茶节开幕式》《福鼎市庆

祝中国少年先锋队建队 71 周年》《幸福福鼎“进校园·厉行节约反

对浪费”主题活动》等，总计观看量约 300 多万。

③对外宣传上该单位多渠道分发，向“新华社 APP”“学习强

国”“人民网”“新福建”“今日头条”“百度新闻”“网易新闻”

等平台，精选推送文图和短视频，利用这些社交平台的品牌和流量

优势达到宣传效果。特别是“今日头条”“百度新闻”“网易新闻”

等平台，每日精选推送文章，利用这些社交平台的品牌和流量优势

达到宣传效果。截止 2020 年 12 月人民网人民号《今日福鼎》总阅

读量 580 多万，头条号《福鼎新闻网》总阅读量 475 万，头条号《幸

福福鼎》总阅读量 395 万；百家号《今日福鼎》总阅读量 202 万。

（三）项目资金情况

为保持该项目的可持续稳定运行，根据预算批复文件，该单位

申请项目预算资金 254 万元，实际到位资金,234 万元，2020 年使用

项目资金 234 万元。 具体资金使用明细见下表：

 6

序号 内容
预算资金

（单位：元）

实际到位资金

（单位：元）

实际使用资金

（单位：元）

结余资金

（单位：元）

1 办公费 480,000.00 380,000.00 469,286.00 -89,286.00

2 印刷费 420,000.00 320,000.00 284,436.00 35,564.00

3 其他工资福利支出 1,540,000.00 1,540,000.00 1,540,000.00 0.00

4 办公设备购置 100,000.00 100,000.00 46,278.00 53,722.00

 合计 2,540,000.00 2,340,000.00 2,340,000.00 0.00

（四）项目组织及财务管理情况

1.项目组织

（1）建立项目责任制

该单位成立绩效管理工作领导小组，分管领导为组长，相关业

务科室负责人为成员，负责具体项目实施，下设办公室，负责进行

协调、跟踪、监督、报送绩效材料等。

（2）开展绩效动态监控

该单位按季度开展项目支出绩效监控工作，及时收集汇总季度

目标完成情况，发现严重偏差，及时反馈，采取有效措施，重点跟

踪，及时纠偏，阶段性任务能够按计划完成，全年性任务基本能够

按序时进度执行，保证年度目标任务按值完成。

（3）加强项目运行管理

为进一步完善新闻中心内部管理制度，充分调动工作人员的积

极性和创造性，鼓励创新创优，不断提高新闻报道质量和媒体的影

响力，该单位制定了《福鼎市新闻中心绩效考核暂行办法》、《关

于印发融媒体工作岗位责任制“四定”方案的通知》（鼎新〔2017〕

13 号）和《福鼎市新闻中心“三审三校”制度》（鼎新〔2017〕25

 7

号）等。该单位依据相关制度，加强项目实施管理，明确目标，落

实责任，有效控制项目实施质量，确保项目运行平稳有序。

2.财务管理

为了进一步加强和规范单位财务管理，严肃财经纪律，健全财

务制度，规范支出，完善财务报销手续，保证会计信息的真实合法，

充分发挥各类经费的使用效益，该单位制定了《福鼎市新闻中心财

务管理制度》（鼎新〔2017〕7 号）。同时依据《福鼎市贯彻落实“三

重一大”事项集体决策制度实施意见(试行)》等文件规定，规范使

用项目资金。

（五）项目绩效目标

1.项目绩效总体目标：《福鼎周刊》通过福建省侨报侨刊年检，

提高报刊影响力；负责福鼎新闻网的采编，网站建设与维护工作，

提高点击率；编辑“幸福福鼎”微信；建立 APP 新闻平台，实现在

线直播，增加下载量。对外宣传加大力度，加强与新华社、中新社、

《人民日报》、《福建日报》等中央、省、市媒体的联系与协调，

积极对外宣传福鼎正面形象。

2.2020 年度绩效目标

（1）产出目标：报纸印刷合同期限工作完成时间 340天；福鼎

新闻网服务器合同期限工作完成时间 300 天；“幸福福鼎”微信、

APP 新闻平台运营合同期限工作完成时间 310 天；报纸印刷费支出

170 万元；福鼎新闻网服务器、安全维护建设费支出 20 万元；“幸

福福鼎”APP 新闻平台日常运行维护服务费支出 45 万元；《福鼎周

刊》报纸印刷期数达到 95 期；福鼎新闻网网站点击率达到 50 万次；

 8

“幸福福鼎”APP下载达到 1.8 万次；建立健全报纸印刷质量保证体

系达到 1 个。

（2）效益目标：新闻阅读量达到 280 万次。

（3）满意度目标：社会公众满意度不低于 90%。

（六）项目绩效目标的完成情况

 9

评价内容 绩效内容 指标解释 参考标准 绩效目标值
实际

完成值

目标值完

成 比例

产出目标

时效目标

目标 1
报纸印刷合同期限工作

完成时间

报纸印刷合同期限工作完成

时间

360 天-(计划标

准
340 天 365 天 107.35%

目标 2
福鼎新闻网服务器合同

期限工作完成时间

福鼎新闻网合同期限工作完

成时间

320 天-(计划标

准
300 天 365 天 121.67%

目标 3

“幸福福鼎”微信、APP

新闻平台运营合同期限

工作完成时间

“幸福福鼎”微信、APP 新闻

平台运营合同期限工作完成

时间

330 天-(计划标

准
310 天 365 天 117.74%

成本目标

目标 1 报纸印刷费 全年报纸印刷费用
180 万元-(计划

标准
170 万元 28.44 万元 16.73%

目标 2
福鼎新闻网服务器、安

全维护建设费

福鼎新闻网服务器、安全维

护建设费

24 万元(计划标

准
20 万元 1.32 万元 6.60%

目标 3
“幸福福鼎”APP 新闻平

台日常运行维护服务费

“幸福福鼎”APP 新闻平台日

常运行维护服务费

50 万元(计划标

准
45 万元 3.5 万元 7.78%

数量目标

目标 1
《福鼎周刊》报纸印刷

期数

《福鼎周刊》每年报纸印刷

期数

100 期(计划标

准
95 期 102 期 107.37%

目标 2 福鼎新闻网网站点击率 福鼎新闻网全年文章点击率
55 万次(计划标

准
50 万次 137.98 万次 275.96%

目标 3 “幸福福鼎”APP 下载量 “幸福福鼎”APP 用户下载量
2 万次(计划标

准
1.8 万次 4181 次 23.23%

质量目标 目标 1
建立健全报纸印刷质量

保证体系

建立健全报纸印刷质量保证

体系
1(计划标准 1

目标不明确

无法考评

效益目标 社会效益目标 目标 1 新闻阅读量
单位市内外新闻资讯平台总

阅读量

300 万次-(计划

标准
280 万次-

目标不明确

无法考评

满意度目

标

服务对象满意

度
目标 1 社会公众满意 社会公众满意度调查 92%(计划标准 ≧90% 92.13% 100.00%

 1

1.产出目标完成情况

（1）报纸印刷合同期限工作完成时间绩效目标要求达到 340

天，实际完成时间 365 天，目标完成率 107.35%。

（2）福鼎新闻网服务器合同期限工作完成时间绩效目标要求达

到 300 天，实际完成时间 365 天，目标完成率 121.67%。

（3）“幸福福鼎”微信、APP 新闻平台运营合同期限工作完成

时间绩效目标要求达到 310 天，实际完成时间 365 天，目标完成率

117.74%。

（4）全年报纸印刷费绩效目标要求达到 170 万元，2020 年发

生报纸印刷费 28.44 万元，目标完成率 16.73%。

（5）福鼎新闻网服务器、安全维护建设费支出绩效目标要求达

到 20 万元，2020 年实际福鼎新闻网服务器、安全维护建设费支出

1.32 万元，目标完成率 6.60%。

（6）“幸福福鼎”APP 新闻平台日常运行维护服务费支出绩效

目标设置达到 45 万元，2020 年度实现发生“幸福福鼎”APP 新闻平

台日常运行维护服务费 3.5 万元，目标完成率达到 7.78%。

（7）《福鼎周刊》报纸印刷期数绩效目标设置要求完成 95 期，

2020 年实际完成 102 期，目标完成率达到 107.37%。

（8）福鼎新闻网网站点击率绩效目标设置要求达到 50 万次，

2020 年实现独立访客 37.90 人次、浏览次数达到 137.98 万次，目标

完成率达到 275.96%。

（9）“幸福福鼎”APP 下载量绩效目标设置要求达到 1.8 万次，

2020年实现“幸福福鼎”APP下载量 4181次，目标完成率达到 23.23%。

 1

（10）建立健全报纸印刷质量保证体系绩效目标设置要求达到

1 个，因绩效目标内容不明确，该项目标完成率无法考评。

2.效益目标完成情况

（11）新闻阅读量绩效目标设置要求达到 280完成，因绩效目标考

评范围不明确，该项目标完成率无法考评。

3.满意度目标完成情况

（12）社会公众满意度绩效目标设置不低于 90%，经问卷调查，

2020 年社会公众满意度达到 92.13%，目标完成率达到 100%。

二、绩效评价工作开展情况

（一）项目评价主体

福鼎市财政局自行组织与第三方评价相结合。

（二）绩效评价目的

一是通过全面评价 2020 年“报纸印刷等经费”项目绩效评价，

形成真实完整、数据准确、分析透彻、逻辑清晰、客观公正的绩效

评价结论，为后期强化预算绩效管理提供重要依据。通过绩效评价，

可以从效率的角度分析，准确掌握项目年度绩效目标的完成情况、

资金安排使用的运行情况、政策措施落实情况等，发现目标与现实

之间的差异程度，总结项目管理中的经验和教训，为后续项目管理

提供有益借鉴。

二是通过对项目绩效评价，督促项目实施单位提升项目实施水

平。一方面通过考核项目绩效目标的完成程度，增强项目实施单位

对财政资金使用的责任感，规范资金管理，确保资金安全与高效使

 1

用。另一方面考核评价项目管理工作的运行绩效，考察和反映项目

资金产生的实际效益，分析资金使用后项目的影响，对后续项目实

施提供及时、有效的信息和决策依据；第三通过对预算资金的产出

和结果进行评价，发现预算执行、资金使用管理中存在的问题，优

化资金资源，提高资金使用效率，为下一年度预算安排提供参考依

据。

（三）绩效评价对象和范围

本次绩效评价依据该单位使用本级预算资金开展的 2020 年“报

纸印刷等经费”项目，围绕项目立项情况、资金的管理和使用、项

目相关管理制度办法的健全性及执行状况、绩效目标的实现程度、

项目执行的产出和取得效益等方面进行相应评价。

（四）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法

1.绩效评价原则

（1）严谨科学。绩效评价严格执行规定程序，按照科学可行的

要求，采用定量与定性分析相结合、共性和个性指标相结合、书面

审核和现场核查相结合的方法，准确、合理地进行评价。

（2）公平公正。绩效评价符合真实、客观、公正的要求，依法

公开并接受社会监督。

（3）分类实施。绩效评价在对项目资金进行合理分类的基础上

组织实施。

（4）绩效相关。绩效评价针对具体支出及其产出绩效进行，评

价结果应当清晰反映支出与产出绩效之间的紧密对应关系。

2.绩效评价指标体系

 1

根据本次绩效评价的目的和项目实际情况设计评价指标体系，

指标体系包括决策（分值 15%）、项目实施过程（分值 20%）、项目

产出（分值 40%）、项目效益（分值 20%）、满意度（5%）五个方面，

满分 100 分。将绩效评价指标体系 5 个一级指标，细化为项目立项、

绩效目标、资金投入、资金管理、组织实施、产出数量、产出质量、

产出时效、产出成本、项目效益、服务对象满意度 11 个二级指标。

同时，根据该项目特点，设计符合本项目情况的 26 个三级指标。设

置立项程序规范性、立项依据的充分性，绩效目标合理性、绩效指

标明确性、预算编制科学性、资金分配合理性、资金到位率、预算

执行率、资金使用合规性，管理制度的健全性、制度执行有效性、

《福鼎周刊》报纸印刷份数、《福鼎周刊》刊发期数、“福鼎新闻

网”网站独立访客人数、“福鼎新闻网”网站浏览次数、2020 年“幸

福福鼎”APP 下载量、“幸福福鼎”文章发表数、2020 年“幸福福

鼎”抖音号视频发表量、《福鼎周刊》印刷差错次数、完成及时性、

成本节约率、经济效益（《福鼎周刊》报纸销售额）、社会效益（“幸

福福鼎”APP 总下载量）、社会效益（对外宣传渠道数量）、社会效

益（抖音播放量破百万视频数量）和社会公众满意度等 26 个指标，

既符合财政厅的要求，同时也结合了新闻中心的业务特点。这三

级指标构成完整的绩效评价指标体系。

3.评价方法

本项目评价采取的方法主要有以下几种方法:

 1

（1）比较分析法：通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情

况、不同部门和地区同类支出的比较，综合分析绩效目标的实现程

度评价方法。

（2）成本效益分析法：将一定时期内的支出与效益进行对比分

析评价绩效目标的实现程度的评价方法。

（3）因素分析法：通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果

的内外因素，评价绩效目标的实现程度的评价方法。

（4）最低成本法：指对效益确定却不易计量的多个同类对象的

实施成本进行比较，评价绩效目标的实现程度的评价方法。

（5）专家（公众）评议法：指通过专家评估、公众问卷及抽样

调查等对财政支出效果进行评判，评价绩效目标的实现程度的一种

评价方法。

针对项目实际情况，通过部分现场核查、查阅项目管理制度、

财务管理制度等资料的形式，主要采用比较分析法，因素分析法，

辅以公众评判法对本项目专项资金使用情况进行绩效评价。

（五）绩效评价工作过程

1、前期准备阶段

根据福鼎市财政局绩效评价工作要求结合实施绩效评价项目的

特点，绩效评价组通过向预算部门和资金使用部门收集相关资料对

项目深入研究、反复研讨，针对项目的特性设计相关表格进行了统

计、分析、核实，作为项目评价信息并设计评价方案。

2.实地了解

 1

为保证本次绩效评价结果的客观、公正、科学，评价小组进行

实地考察、访问听取项目情况介绍，考察、了解项目开展、执行、

管控以及财务管理等方面情况，并进行问卷调查及开放式提问，以

获取绩效评价业务需要的基础资料。

3.分析评价

根据项目特点，按照绩效评价方案，通过收集资料、对照查证

复核、数据汇总分析等工作程序，采用定性指标与定量指标相结合，

对自评表数据和附件的相关数据进行了核实，对明显不合理的自评

分数，根据附件与自主报告进行调整，若附件无法提供的，进行现

场核实确认，进行绩效指标量化打分，经过汇总修正，得出最后评

价结论，撰写绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论

绩效评价小组按项目决策（分值 15%）、项目实施过程（分值

20%）、产出（分值 40%）、效益（分值 20%）、满意度（分值 5%）

等考评指标进行评价，在调查了解、实地考察基础上，逐个指标进

行对比分析，并分别打分。在各项目分别评分的基础上，综合得分

87.85 分（满分 100 分）（评价得分明细如下图），绩效评价等级为

良。

 1

四、绩效评价指标分析

按照绩效评价指标体系划分的 5 个一级指标，细化为 11 个二级

指标和 26 个三级指标，针对 26 个三级指标，结合项目实际进行逐

项分析评价。

（一）决策指标体系

决策指标体系满分 15 分，本次评价得 13 分，其中：

1.项目立项方面满分 6 分，得 6 分。

（1）项目立项程序规范性指标满分 3 分，得 3 分。该单位依据

《中共福鼎市委员会常委会议纪要（二十三）》文件精神，按照规

定的程序申请设立，得 1 分；审批文件、材料符合相关要求，得 1

分；事前经过必要的绩效评估、集体决策等，得 1 分。

 1

（2）立项依据的充分性指标满分 3 分，得 3 分。依据《中共福

鼎市委员会常委会议纪要（二十三）》文件精神，该项目立项符合

国家法律法规、国民经济发展规划和相关政策，得 0.6 分；该项目

立项符合项目发展规划和政策要求，得 0.6 分；该项目立项与部门

职责范围相符，属于部门履职所需，得 0.6 分；该项目属于公共财

政支持范围，符合中央、地方事权支出责任划分原则，得 0.6 分；

该项目与相关部门同类项目或部门内部相关项目不存在重复情况，

得 0.6 分。

2.绩效目标方面满分 5 分，得 3 分。

（1）绩效目标合理性指标满分 2 分，得 1 分。该单位设置 12

个绩效目标，得 0.5 分；设置的项目绩效目标与实际工作内容相关，

得 0.5 分；部分目标的预期产出效益和效果不符合正常的业绩水平，

例如设置的“报纸印刷合同期限工作完成时间”、“福鼎新闻网服

务器合同期限工作完成时间”等绩效目标，因此得 0 分；部分绩效

目标设立与预算确定的项目投资额或资金量相匹配，例如设置的“报

纸印刷费”、“福鼎新闻网服务器、安全维护建设费”等绩效目标，

因此得 0 分。

（2）绩效指标明确性指标满分 3 分，得 2 分。该单位将项目绩

效目标细化分解为具体的绩效指标，得 1 分；该单位设置的 12 个绩

效目标中 2 个目标不能通过清晰、可衡量的指标值予以体现，得 0

分；设置的绩效目标与项目目标任务数或计划数总体相对应，得 1

分。

3.资金投入方面满分 4 分，得 4 分。

 1

（1）预算编制科学性指标满分 2 分，得 2 分。预算编制事前经

过科学论证，得 0.5 分；预算内容与项目内容相匹配，得 0.5 分；

预算额度测算依据充分，按照标准编制，得 0.5 分；预算确认的项

目投资额或资金量与工作任务相匹配，得 0.5 分。

（2）资金分配合理性指标满分 2 分，得 2 分。预算资金分配根

据项目实际情况，依据充分，得 1 分；相应资金分配额度较合理，

与项目单位实际相适应，得 1 分。

（二）过程指标体系

过程指标体系满分 20 分，本次评价得 20 分，其中：

1.资金管理方面满分 12 分，得 12 分。

（1）资金到位率指标满分 4 分，得 4 分。资金到位率=（实际

到位资金/预算资金）×100%，该项目申请预算资金 254 万元，实际

到位资金 234 万元，资金到位率为 93.60%，得 4 分。

（2）预算执行率指标满分 4 分，得 4 分。预算执行率=（实际

支出资金/实际到位资金）×100%。经核实，该项目实际支出资金为

234 万元，实际到位资金 234 万元，预算执行率为 100%，得 4 分。

（3）资金使用合规性指标满分 4 分，得 4 分。项目资金在具体

使用过程中符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管

理办法的规定，得 1 分；资金的拨付有完整的审批程序和手续，得 1

分；按照项目预算批复或合同规定的用途使用，得 1 分；不存在截

留、挤占、挪用、虚列支出等情况，得 1 分。

2.组织实施方面满分 8 分，得 8 分。

（1）管理制度健全性指标满分 4 分，得 4 分。该单位依据《福

 1

鼎市新闻中心绩效考核暂行办法》、《关于印发融媒体工作岗位责

任制“四定”方案的通知》（鼎新〔2017〕13 号）和《福鼎市新闻

中心“三审三校”制度》（鼎新〔2017〕25 号）等文件精神执行项

目，因此得 4 分。

（2）制度执行有效性指标满分 4 分，得 4 分。该项目执行时遵

守相关法律法规和相关管理规定，得 1 分；项目调整与支出调整按

规定执行，手续完备，得 1 分；项目支出材料齐全并及时核算，得 1

分；项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑按规定落实到位，

得 1 分。

（三）产出指标体系

产出指标体系满分 40 分，本次评价得 34.21 分，其中：

1.产出数量方面满分 28 分，得 22.53 分。

（1）《福鼎周刊》报纸印刷份数指标满分 4 分，得 3.16 分。

根据与温州浙报文化有限公司签订的合同约定，报纸年印刷数量达

到 139.2 万份，2020 年实际印刷份数 110 万份，得 3.16 分。

（2）《福鼎周刊》刊发期数指标满分 4 分，得 3.16 分。根据

与温州浙报文化有限公司签订的合同约定，报纸年刊发期数达到 116

期，2020 年实际刊发 102 期，得 3.52 分。

（3）“福鼎新闻网”网站独立访客人数指标满分 4 分，得 4 分。

2020 年实现“福鼎新闻网”网站独立访客人数达到 37.90 万，得 4

分。

（4）“福鼎新闻网”网站浏览次数指标满分 4 分，得 4 分。2020

年实现“福鼎新闻网”网站浏览次数达到 137.98 万次，得 4 分。

 2

（5）2020 年“幸福福鼎”APP 下载量指标满分 4 分，得 0.93

分。2020 年“幸福福鼎”APP 下载量达到 4181 次，目标完成比例

23.23%，得 0.93分。

（6）“幸福福鼎”文章发表数指标满分 4 分，得 4 分。2020

年度“幸福福鼎”文章发表 7925 篇，得 4 分。

（7）2020 年“幸福福鼎”抖音号视频发表量指标满分 4 分，

得 2.92 分。2020年“幸福福鼎”抖音号视频发表量有 380 条，占要

求 520 条的 73.08%，得 2.92 分。

2.产出质量方面满分 4 分，得 4 分。

《福鼎周刊》印刷差错次数指标满分 4 分，得 4 分。2020 年《福

鼎周刊》印刷未发生一般差错和较大差错，得 4 分。

3.产出时效方面满分 4 分，得 4 分。

完成及时性指标满分 4 分，得 4 分。该单位 2020 年都有按计划

开展各项工作，因此得 4 分。

4.产出成本方面满分 4 分，得 4 分。

该项目收到项目预算资金 234 万元，实际发生项目支出 253.01

万元，超出预算资金 19.01 万元，并占预算资金的 8.12%，因此得

3.68 分。

（四）效益指标体系

效益指标体系满分 20 分，本次评价得 15.64 分，其中：项目效

益指标体系满分 20 分，本次评价得 15.64 分。

1.经济效益（《福鼎周刊》报纸销售额）指标满分 5 分，得 4.50

分。2020 年《福鼎周刊》报纸销售额达到 56.42 万元，得 4.50 分。

 2

2.社会效益（“幸福福鼎”APP 总下载量）指标满分 5 分，得

3.14 分。截止 2020 年 12 月 31 日，“幸福福鼎”APP 总下载量达到

3.52 万次，得 3.14 分。

3.社会效益（对外宣传渠道数量）指标满分 5 分，得 5 分。2020

年对外宣传上该单位多渠道分发，向“新华社 APP”“学习强国”“人

民网”“新福建”“今日头条”“百度新闻”“网易新闻”等平台，

精选推送文图和短视频，利用这些社交平台的品牌和流量优势达到

宣传效果，得 5 分。

4.社会效益（抖音播放量破百万视频数量）指标满分 5 分，得

3 分。2020 年在抖音平台上共发 380 条，播放量破 10 万视频共 40

条，破 100 万视频共 3 条，因此得 3 分。

（五）满意度指标体系

满意度指标体系满分 5 分，本次评价得 5 分。经调查，社会公

众满意度达到 91.5%，得 5 分。

五、项目存在的问题

我们秉着客观、公正、科学的态度，深入了解该项目的实施情

况，项目管理情况、财务管理等情况，并进行开放提问，以获取绩

效评价业务需要的基础资料。经深入了解，整理列示该项目存在的

问题如下：

1.项目绩效目标设置不科学。该单位 2020 项目设置了 12 个绩

效目标，其中设置的“报纸印刷合同期限工作完成时间”、“福鼎

新闻网服务器合同期限工作完成时间”和“‘幸福福鼎’微信、APP

 2

新闻平台运营合同期限工作完成时间”3 个绩效目标与签订的合同内

容不符，明显不合理；设置的“建立健全报纸印刷质量保证体系”

和“新闻阅读量”2 个绩效目标，因目标不明确无法考评。

2.《福鼎周刊》报纸的销售渠道有限。因传统媒体的发展限制

等原因，该单位每年编辑和印刷的《福鼎周刊》报纸销售渠道主要

集中在行政事业单位的任务性订阅，其他社会民间的订阅或购买基

本没有。

3.“幸福福鼎”微信、APP 等新媒体的影响力不够。截止 2020

年 12 月 31 日，该单位的“幸福福鼎”APP 总下载量只有 3.52 万次。

2020 年全年只对外推送视频 380 条，其中播放量破 10 万视频共 40

条，破 100 万视频才 3 条，总播放量共 2147.7 万，平均每条播放量

不到 6 万。

六、下一步改进工作的有关建议

1.科学合理设置绩效目标。该单位因根据项目内容和预计完成

情况，科学合理的设置绩效目标。该单位应从《福鼎周刊》报纸的

印刷、销售情况，“幸福福鼎”微信、APP 等新媒体的作品产量、点

击率、点赞率等用户影响力，以及每年编辑的作品的获奖情况等方

面设置目标。

2.加大“幸福福鼎”微信、APP 等新媒体的资源投入。因社会

发展趋势，传统媒体的影响力和读者范围变得越来越小。因此，该

单位应把资源主要投入到新媒体，加大发展新媒体用户，提高影响

力。在作品产出方面，以投放新媒体为主，同时可以共享到传统纸

 2

质报纸中，从而减少传统媒体的资源投入。

3.提高新媒体高质量作品产出。为了提高新媒体影响力，增加

关注度，该单位应勇于创新，积极推出更多优质作品，吸引用户点

击观看或阅读。

七、结果运用

1.“报纸印刷等经费”项目的投入，有利于该单位能很好地宣

传好党的政策、传播好党的声音，发挥好党的喉舌、舆论导向阵地

作用。该单位应更好地使用项目资金，提供资金使用效果和效益。

2.建议该单位在预算项目资金时，应在新媒体投入成本方面多

考虑一些。

附件：2020 年度市级财政支出绩效评价指标体系